
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 4075 – Crato/CE 

Quarta- feira, 19 de Dezembro de 2018. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO   
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social torna público o extrato do segundo Termo de Aditivo ao Contrato de nº 2017.11.29.15 

decorrente da Tomada de Preço Nº 2017.08.17.1, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

AGENCIAMENTO JUNTO A INSTITUIÇÕES DE ENSINO, SEDIADAS NO TERRITÓRIO NACIONAL, DE ESTUDANTES DOS ENSINOS 

MÉDIO E SUPERIOR PARA PREECHIMENTO DE ATÉ 127 (CENTO E VINTE E SETE) BOLSAS DE ESTÁGIO NO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADO: CIEE – 

CENTRO DE INTREGAÇÃO EMPRESA – ESCOLA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Instrumento será regido pelas disposições da Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, especialmente pelo Art. 57, INCISO II, nos termos da Tomada de Preço nº 2017.08.17.1. DAS 

ALTERAÇÕES: O Contrato em questão será prorrogado por mais 12 (doze) meses, e vigorará a partir da data de assinatura deste termo. ASSINA 

PELO CONTRATADO: CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA GONÇALVES. ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS FERNANDES 

TORRES. Crato-CE, 23 de Novembro de 2018. 

 

 

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato nº 2016.12.21.1, decorrente do 

processo Pregão Presencial N°. 2016.08.10.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRABALHO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL, CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, PRODUÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO 

E DIDÁTICO, INCLUINDO SERVIÇOS DE BUFFET PARA EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL DO PROGRAMA MINHA CASA, 

MINHA VIDA CONFORME CONVÊNIOS 0407071-79 E 0406348-88 CELEBRADO ENTRE A CAIXA ECONOMINCA FEDERAL E O 

MUNICÍPIO DE CRATO DE INTERESSE DA SECERTARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBICAS, onde visa à prorrogação de prazo por 12 meses 

de acordo com o art. 57, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.Crato-CE, 19 de dezembro de 2018. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADO: Cícero Erivanio de 

Macêdo Santos.PRAZO DE DURAÇÃO: 12 meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: Cícera Edivânia da Costa Gonçalves 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  N° 2018.12.10.1. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  N° 2018.12.10.1. A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de janeiro de 2019 

às 15h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAR SERVIÇOS DE PROGRAMA DE INFORMÁTICA HABILITADA A FAZER O CADASTRO MINHA CASA MINHA VIDA, 

DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de dezembro de 2018. Valéria do 

Carmo Moura – Presidente. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.21.2. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.21.2. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de janeiro de 2019 às 08h30min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de dezembro de 2018. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  N° 2018.11.19.2. 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  N° 2018.11.19.2. A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 08 de janeiro de 2019 

às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA  EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Á ADEQUAÇÃO E INDIVIDUALIZAÇÃO DE PARCELAS DO FUNDO DE 

GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS – FGTS JUNTO A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – CEF, REFERENTES AO PERIODO 

DE 2001 A 2008, BEM COMO COMPROVAÇÃO DA TITULARIDADE DOS VALORES NÃO INDIVIDUALIZADOS NO TEMPO 

CORRETO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de dezembro de 2018. 

Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.10.2. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.10.2. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 09 de janeiro de 2019 às 08h30min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FARDAMENTO 

ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de dezembro de 2018. Valéria do Carmo Moura – 

Pregoeira. 

 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial N° 2018.11.23.2. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS EVENTOS “NATAL SUAS” E “NATAL DE LUZ E MAGIA 

DOS CRAS”, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO-CE. 

VENCEDOR DO ITEM I: LUCAS MOURA DE LIMA – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 31.248.528/0001-08, sediada a Rua Coronel Nicodemos, 151, 

São Francisco, Brejo Santo-CE.VALOR: R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais).VENCEDOR DO ITEM II: COM VIDA CONSULTORIA 

E ASSESSORIA SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 08.272.030/0001-69, sediada a Rua Moacir Gondim, 179, São José, Crato-

CE.VALOR: R$ 69.400,00 (Sessenta e nove mil e quatrocentos reais). Homologo a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – Cícera Edivânia da Costa 

Gonçalves – Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. Crato-CE, 18 de Dezembro de 2018. 

 

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.12.17.1 - 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NESTE 

ATO REPRESENTADO PELO RESPECTIVO SECRETÁRIO O SR. FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR. ORGÃO PARTICIPANTE: 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NA PESSOA DO SENHOR FRANCISCO DE BRITO LIMA 

JÚNIOR. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: DDP COMÉRCIO DE CONVENIENCIA E INFORMATICA LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 20.120.227/0001-88, SEDIADA A RUA SÃO PEDRO, Nº 1661, LOJA 04, CENTRO, JUAZEIRO DO NORTE, 

COM OS SEGUINTES VALORES:  LOTE 1: (GRUPO I)- EXCLUSIVO PARA ME E EPP: R$ 33.800,00 ( TRINTA E TRÊS MIL E 

OITOCENTOS REAIS) E LOTE 1: (GRUPO II)- AMPLA PARTICIPAÇÃO: R$ 101.400,00 (CENTO E UM MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.10.02.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PROTETOR PARA ÁRVORE EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DE 

MUDAS PARA DIVERSAS RUAS, PRAÇAS E DEMAIS LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. DATA DA ASSINATURA: 17 DE 

DEZEMBRO DE 2018. 

 

 
 

 

 

 

 



  Página 3 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 2018.08.14.1 DECORRENTE DO PROCESSO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.03.20.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA ESCOLA PAULO 

LIMAVERDE, NO DISTRITO DE SANTA FÉ, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 04 (QUATRO) 

MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

CONTRATADO: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 13 DE ABRIL DE 2019 - ASSINA PELO 

CONTRATADO: GIORDANO PEREIRA SAMPAIO - ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR - CRATO/CE, 13 DE 

DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 2018.03.16.2 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2018.01.16.2, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO 

DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 04 (QUATRO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - 

PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 12 DE MARÇO DE 2019 - ASSINA PELO CONTRATADO: IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR - CRATO/CE, 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2017.11.29.13, decorrente da Tomada de Preços N° 2017.08.17.1, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE AGENCIAMENTO JUNTO ÀS INSTITUIÇÕES DE ENSINO, SEDIADAS NO TERRITÓRIO NACONAL DE ESTUDANTES DOS 

ENSINOS MÉDIO E SUPERIOR PARA PREENCHIMENTO DE ATE 127 (CENTO E VINTE E SETE) BOLSAS DE ESTAGIO NO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. 

CONTRATADO: CIEE – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA. Crato/CE, 29 de novembro de 2018. 

 

ATOS DO PREFEITO   
 

DECRETO Nº 1912001/2018 - GP  

CRATO/ CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

EMENTA: Decreta Ponto Facultativo na Prefeitura Municipal do Crato e nos seus diversos 

órgãos, nos expedientes dos dias 24 e 31 de dezembro de 2018, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATO, no uso de suas atribuições legais, e conforme o inciso XI, do an. 64, da Lei Orgânica Municipal; 

 

CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 25 de dezembro de 2018 (terça-feira) e 01 de janeiro de 2019 (terça-feira), em face da celebração do Natal 

e ao dia da Confraternização Universal, respectivamente; 

 

CONSIDERANDO a interrupção das atividades normais, em virtude da preparação dos servidores nas festividades de natal e réveillon, bem como, 

disciplinar o funcionamento dos órgãos da Administração Pública Municipal nos últimos dias Úteis do ano; 

 

CONSIDERANDO o princípio da economicidade, a administração objetiva com a presente medida reduzir gastos inerentes à atividade administrativa, 

pois os dias 24 e 31 de dezembro de 2018 recairão, este ano, em uma segunda-feira, anterior às comemorações alusivas às festividades de final de ano; 

 

DECRETA 

Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo na Prefeitura Municipal do Crato e nos diversos órgãos, nos dias 24 e 31 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º. Excetuam-se do ponto facultativo os servidores municipais lotados em serviços essenciais, tais como, o fornecimento regular de água, o 

atendimento médico-hospitalar de urgência, o Departamento Municipal de Trânsito -DEMUTRAN, a Guarda Civil Metropolitana, e, os demais serviços 

assim considerados. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



  Página 4 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 

 



  Página 5 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 6 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 7 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 8 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 9 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 10 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 11 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 12 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 13 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 14 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 15 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 16 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 17 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 18 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 19 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 20 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 21 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 22 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 



  Página 23 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 

 



  Página 24 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 0012611/2018-SMS 
CRATO/CE, 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar do Seminário de Culminância do Planejamento Estratégico do Vidas Preservadas nos Municípios, a ser realizado no dia 26 
de novembro de 2018, em Fortaleza, Ceará. 
 
Nome: TATIANE PEREIRA DA SILVA 
CPF: 012.020.273-50 
Cargo: GERENTE DE CÉLULA DE SAÚDE DO TRABALHADOR E EDUCAÇÃO PERMANENTE 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza -CE 
Período: 26 de novembro de 2018 
Quantidade: 01 (uma) diária 
Valor da Diária: R$ 210,00 
Total Concedido: R$ 210,00 (duzentos e dez reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 26 de novembro de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 
PORTARIA Nº 0013011/2018-SMS 

CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte da paciente ALINE GOMES QUEIROZ para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para 
Fortaleza - CE, saindo dia 30/11/2018 á noite e retornando no dia 01/12/2018. 
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza – CE 
Período: 30/11/2018 a 01/12/2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 30 de novembro de 2018. 

 
André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 
 



  Página 25 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 
 

PORTARIA Nº 0022611/2018-SMS 
CRATO/CE, 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte da paciente MARIA JUCIRLANIA GONÇALVES DE OLIVEIRA para Tratamento Fora 
de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 26/11/2018 á noite e retornando no dia 27/11/2018. 
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR 
CPF: 191.883.153-04 
Cargo: MOTORISTA 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 26 e 27 de novembro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 26 de novembro de 2018. 

 
André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

PORTARIA Nº 0012711/2018-SMS 
CRATO/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte do paciente MIGUEL ARTHUR DA SILVA NASCIMENTO para Tratamento Fora de 
Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 27/11/2018 á noite e retornando no dia 28/11/2018. 
Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA 
CPF: 005.586.173-36 
Cargo: MOTORISTA 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 27 e 28 de novembro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 27 de novembro de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 
 
 
 
 



  Página 26 de 26 
D.O.M. – Ano 2018 Edição nº 4075 – Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018. 
 

PORTARIA Nº 0022811/2018-SMS 
CRATO/CE, 28 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte da paciente MARIA JUCIRLANIA GONÇALVES DE OLIVEIRA para Tratamento Fora 
de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 28/11/2018 á noite e retornando no dia 29/11/2018. 
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza – CE 
Período: 28 e 29 de novembro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 28 de novembro de 2018. 

 
André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE  
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DE CRATO TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, FIRMADO COM O INSTITUTO DE DESPORTOS CRATO ESPORTE CLUBE 

- IDCEC, AUTUADO SOB O Nº 01/2018, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO 

PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “FUTCRATO – DESENVOLVENDO TALENTOS” - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: 

WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA - ASSINA O PATROCINADO FRANCISCO TAVARES DE OLIVEIRA JÚNIOR. CRATO/CE, 19 DE 

DEZEMBRO DE 2018. 

 

WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 

 

 

 


